## Universitätsbibliothek Paderborn

**TRACTATVS|| DE CON-||FESSIONIBVS MA=||LEFICORVM ET  
SAGA-||RVM SECVNDÒ RECOGNI||tus, & auctior redditus.||  
An, & quanta fides ijs adhibenda sit?||**

**Binsfeld, Peter**

**Avgvstae Trevirorvm**

**VD16 B 5530**

Primum. An testes huiusmodi singulares probent aliquid, ita vt quis poñit  
torqueri ad denunciationes eorum, e. gra.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41113**

ne impunita eorum scelera? eorum tractatus  
contra rem pub. communemq; salutem occul-  
ti latebunt, vt indies plures pertrahantur in  
Diaboli societatem? Recurris ad externa indi-  
cia: perquire quando principes huius sceleris  
visi fuerint aut scopas erigere ad causandum  
pluuiam, aut ollam supponere vestibulo ali-  
cuius stabuli, aut lites & minas intentasse ple-  
beis, aut alia opera externa exercuisse, quæ in-  
dicatorum vices subeant ad probandum. Hæc  
enim sunt facta vulgarium & vilium persona-  
rum, quæ rus incolunt, & ruri versantur inter  
plebeos. Ibi quandoq; hæc & similia perspici-  
untur indicia. Tollatur igitur via inquisitio-  
nis & processus per denunciationes, & alantur  
principes maleficorū, & magistri scholæ Dia-  
boli: & videbitur, cum maximo Reipubl. dā-  
no, quis sit futurus rei exitus. Habeant ante o-  
culos, qui gladium portant, iustitiam, quæ tri-  
buit vnicuiq; quod suum est, bene agenti pre-  
mium & honorem; malè operanti pœnam &  
vindictam: ne si respectu humano omittant  
punire Dei iniurias, ac reipubl. vindicare sce-  
lera, seuerissimam indignationem eius, qui et  
iam iusticias iudicat, iucurrant.

Dubia duo hoc loco paucis mo-  
uenda & resoluenda sunt.

Primum. *Antestes huiusmodi singula-  
res*

res probent aliquid, ita ut quis possit torque-  
ri ad denunciationes eorum, e.gra.

Hip. Legandi

V Nvs dicit, quod viderit N. venientem in fontes alleo  
deaurato curru, aliis in nigro equo, aliis  
in hirco, ad congregationem nocturnam, sed  
diuerso tempore. Videtur quod non: Tatum  
enim probant mille testes singulares, quatum  
vnus. Bald. in L. Iurisurandi. colum. 2. C. de  
testib. Alexand. in conf. 20. & 21. vol. 4. Marsil.  
conf. 27. & 28. & alij alibi. & regulariter testes  
singulares non probant. cap. Tam literis, de te-  
stib. c. Cùm dilecti. de election. & c. licet cauf-  
sam. de probat. & L. ob carmen. ff. de test. §. fin.  
His & similibus auctoritatibus quidam per-  
suadere conatus est dictam singularitatē im-  
pedire. Sed quia hīc loquimur in ordine ad  
torturam, parum ad rem facit disputare de te-  
stium singularitate: tum quia communissima  
est tententia, quod vnus testis omni exceptio-  
ne maior, faciat indicium sufficiens ad tortu-  
ram: tum quia socij criminis, etiam si sint sin-  
gulares, faciunt indicium ad torturam in cri-  
minibus exceptis, vt tradit ex praxi doctissi-  
marum Curiarum Iulius Clarus lib. 5. §. fin. q.  
21. vers. Sed pone. Deinde vt communior est  
opinio DD. attestante hoc & confirmante An-  
ton. Gabriel. lib. 1. com. concl. conc. 2. nu. 19. in  
Rub. de testi. testes singulares probant de deli-  
cto in genere, vt quē esse hæreticum, usurariū,

male-

332 DE CONFESSIONIBVS

maleficum, &c. vel quando agitur de proba-  
tione actus non momentanei, sed successivi.  
Quare esse potest, quod maleficus vna vice ve-  
niat ad cursum in figura deaurati currus, alia  
vice in capro, & sic de similibus. Quia Dæmo-  
nifici dicitur mille artifex: ita etiam versipel-  
lis, quod formam subinde mutet.

Dubium secundum.

An, quando malefici à socijs denun-  
ciantur, quod ludis Diabolicis & choreis  
interfuerint, sociorum denunciationes fa-  
ciant indicium ad torturam, etiamsi non  
fiat mentio, quod hominem, aut equum ne-  
cauerint, aut damna intulerint?

**Q**VIDAM distinguunt, & dicunt: si tan-  
tum denuncientur, quod congregatio-  
ni interfuerint, & ludis, non faciant indicium  
ad torturam plures denunciationes: si autem  
homines, aut equos necauerint, aut damna in-  
tulerint, tunc faciant indicium. Sed hæc di-  
stinctio tantum narratur, nec vlla ratione aut  
fundamento stabili fulcitur, imò videtur im-  
plicare ignorantiam negotij eius, quod arte  
Diaboli ibidem geritur. Et probatur contra-  
rium. Malefici aut sunt rei lœsæ maiestatis di-  
uinæ, quando in cursu & congregatione sunt:  
aut non sunt. Si rei sunt lœsæ maiestatis diuinæ,

vt cer-